

DESPACHO DA COORDENAÇÃO DE RECEITA E DESPESAS

DA: COORDENAÇÃO DE RECEITA E DESPESAS/BARRA DO CORDA

PARA: SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS/BARRA DO CORDA



Face ao constante dos autos e considerando que se faz necessária a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de gêneros alimentícios com o objetivo de promover os desenvolvimentos das ações prevista pertencente a Secretaria Municipal de Assistência Social, Barra do Corda MA, conforme Processo Administrativo Nº1638 /2022 instruído, AUTORIZO o setor de compras da Prefeitura Municipal de Barra do Corda, informar cotação com objeto ora solicitado...

Encaminhem-se os autos para setor de compras e serviços/Barra do Corda, para as devidas providências legais cabíveis.

Barra do Corda –MA 22 de junho 2022.

Atenciosamente,

Maria Edivania Pereira da Silva
Coordenadora de receita e despesas



PORTARIA Nº 029/2021 – GAB, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

“NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE COORDENADOR DE RECEITA E DESPESAS NO AMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade imperiosa de nomeação de ocupante para o cargo em comissão de coordenador de Receitas e Despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

RESOLVE:

Artigo 1º - **NOMEAR** como **Gestoras Financeiras**, a Sra. **MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA**, Coordenador de Receitas e Despesas no Âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão e Sra. **MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA**, Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Artigo 2º- Fica delegada competência ao Coordenador de Receitas e Despesa, observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, praticar os seguintes atos:

I-DE GESTÃO FINANCEIRA: Juntamente com a Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão, **MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA**, nomeada conforme portaria 008/2021, para:

- a) Movimentar recursos orçamentários e financeiros destinados ao atendimento de despesas da Prefeitura Municipal de Barra do Corda, do Fundo Municipal de Saúde – FMS, Fundo Nacional de Assistência Social – FMAS e Fundo Nacional de Desenvolvimento e Educação Básica – FUNDEB, Secretaria de Saúde, Secretaria de Assistência Social e Secretaria da Educação;
- b) Abrir contas de depósito;
- c) Solicitar saldos, extratos e comprovantes;
- d) Efetuar resgates/aplicação financeira;
- e) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- f) Efetuar pagamento por meio eletrônico;
- g) Efetuar transferência por meio eletrônico;
- h) Liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro;
- i) Emitir comprovantes;
- j) Assinar os documentos necessários à execução das despesas da Prefeitura Municipal de Barra do Corda e dos fundos citados na alínea anterior;
- k) Autorizar glosas nos processos de pagamento de contratos, fornecedores e serviços;
- l) Orientar os procedimentos referentes ao encerramento do exercício financeiro;
- m) Autorizar inscrição de despesas na conta “Restos a Pagar”, conforme definido nos arts. 36 e 37 da Lei 4.320, de 17 de Março de 1964.



Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Registre-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do Maranhão,
aos primeiro de janeiro do ano de dois mil e vinte e um.

Publique-se.

Barra do Corda (MA), 01 de janeiro de 2021.


RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA

Prefeito Municipal de Barra do Corda - MA



Relatório de Cotação

Pesquisa realizada entre 23/06/2022 10:42:30 e 24/06/2022 11:27:22

Relatório gerado no dia 28/06/2022 10:08:26 (IP: 2804:279c:172:e377:34ae:b768:2976:9e29)

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM O OBJETO DE PROMOVER OS DESENVOLVIMENTOS DAS AÇÕES PREVISTA PELA SECRETARIA DE ASSIS

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Valor Unit. (Outros Entes Públicos)	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Quantidade	Unidade	Total			
1	ARROZ TIPO 1. FARDÓ COM 30 UNIDADES	R\$	- R\$	128,41	-	R\$ 128,41	800	Fardos	R\$	102.728,00		
Preço Público	Órgão Público					Identificação		Data Licitação		Preço	Preço Corrigido	
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFOGADOS DA INGAZEIRA/PE					36369		21/02/2022 14:30:00	R\$	145,00		
2	MUNICÍPIO DE SÍTIO DO QUINTO/BA					35930		11/02/2022 09:00:00	R\$	127,83		
3	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-FMEAI/PE					34752		14/01/2022 09:00:00	R\$	112,41		
Média dos Preços Obtidos: R\$										128,41		
2	FEIJÃO TIPO 1. FARDÓ COM 10 UNIDADES	R\$	- R\$	110,82	-	R\$ 110,82	800	Fardos	R\$	88.656,00		
Preço Público	Órgão Público					Identificação		Data Licitação		Preço	Preço Corrigido	
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE COLNIZA					00001722		14/03/2022 00:00:00	R\$	61,60		
2	MUNICÍPIO DE CURURUPU/MA					29549		27/09/2021 09:30:00	R\$	72,94		
3	MUNICÍPIO DE CANAVIEIRAS / (1) LICITACDES E					NºLicitação:894911		23/09/2021 08:00:00	R\$	197,93		
Média dos Preços Obtidos: R\$										110,82		
3	MACARRÃO TIPO SÉMOLA, PACOTE DE 500G. FARDÓ COM 10 UNIDADES	R\$	48,07 R\$	-	-	R\$ 48,07	800	Fardos	R\$	38.456,00		
Preço ComprasNet	Órgão Público					Identificação		Data Licitação		Preço	Preço Corrigido	
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 25º Batalhão de Caçadores					NºPregão:292021		21/12/2021 08:30:00	R\$	51,98		
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 10ª Região Militar 25º Batalhão de Caçadores					NºPregão:292021		21/12/2021 08:30:00	R\$	52,35		
3	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Departamento de Educação e Cultura do Exército Diretoria de Formação e Aperfeiçoamento Escola Preparatória de Cadetes do					NºPregão:92021		12/11/2021 08:30:00	R\$	39,90		
Média dos Preços Obtidos: R\$										48,07		
4	FARINHA MILHO TIPO 1. FARDÓ COM 30 UNIDADES	R\$	76,30 R\$	49,81	-	R\$ 58,64	267	Fardos	R\$	15.656,88		
Preço ComprasNet	Órgão Público					Identificação		Data Licitação		Preço	Preço Corrigido	
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM					NºPregão:382021		27/07/2021 09:00:00	R\$	76,30		
Preço Público	Órgão Público					Identificação		Data Licitação		Preço	Preço Corrigido	
1	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ/PI					42717		03/06/2022 08:00:00	R\$	49,00		
2	MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY/MA					34732		13/01/2022 08:00:00	R\$	50,61		
Média dos Preços Obtidos: R\$										58,64		
5	LEITE EM PÓ, PACOTE COM 200 GRAMAS. FARDÓ COM 50 UNIDADES.	R\$	- R\$	342,20	-	R\$ 342,20	160	Fardos	R\$	54.752,00		



Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	Preço Corrigido
1	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ/PI	42717	03/06/2022 08:00:00	R\$	338,20
2	MUNICÍPIO DE SÍTIO DO QUINTO/BA	35930	11/02/2022 09:00:00	R\$	379,99
3	MUNICÍPIO DE LAGO DA PEDRA/MA	26663	02/08/2021 09:30:00	R\$	308,40

Média dos Preços Obtidos: R\$ 342,20

6	BISCOITO DOCE, PACOTE COM 400 GRAMAS. CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$	-	R\$	140,72	R\$ 140,72	-	R\$ 140,72	334	Caixas	R\$	47.000,48
---	--	-----	---	-----	--------	------------	---	------------	-----	--------	-----	-----------

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	Preço Corrigido
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO DO RODRIGUES	00008322	23/02/2022 00:00:00	R\$	129,50
2	MUNICÍPIO DE SÍTIO DO QUINTO/BA	35930	11/02/2022 09:00:00	R\$	151,39
3	MUNICÍPIO DE OIAPOQUE / (4) ADMINISTRAÇÃO	NºLicitação:882109	26/07/2021 09:00:00	R\$	141,26

Média dos Preços Obtidos: R\$ 140,72

7	CAFÉ: PACOTE 250 GRAMAS. FARDO COM 20 UNIDADES.	R\$	211,40	R\$	212,00	R\$ 211,60	-	R\$ 211,60	400	Fardos	R\$	84.640,00
---	---	-----	--------	-----	--------	------------	---	------------	-----	--------	-----	-----------

Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	Preço Corrigido
1	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE	NºPregão:22022	14/02/2022 11:00:00	R\$	215,20
2	Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte e Lazer	NºPregão:692021	14/12/2021 09:00:00	R\$	207,60

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	Preço Corrigido
1	FUNDAÇÃO DE TURISMO DO PANTANAL	00748121	30/06/2021 00:00:00	R\$	212,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 211,60

8	AÇUCAR CRISTAL: EMBALAGEM TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E	R\$	-	R\$	121,86	R\$ 121,86	-	R\$ 121,86	267	Fardos	R\$	32.536,62
---	--	-----	---	-----	--------	------------	---	------------	-----	--------	-----	-----------

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	Preço Corrigido
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFOGADOS DA INGAZEIRA/PE	36369	21/02/2022 14:30:00	R\$	123,00
2	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-FMEAI/PE	34752	14/01/2022 09:00:00	R\$	122,58
3	MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE	33438	14/12/2021 08:00:00	R\$	120,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 121,86

9	SARDINHA EM CONSERVA 125G. CAIXA COM 54 UNIDADES.	R\$	-	R\$	236,71	R\$ 236,71	-	R\$ 236,71	300	Caixas	R\$	71.013,00
---	---	-----	---	-----	--------	------------	---	------------	-----	--------	-----	-----------

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	Preço Corrigido
1	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SÃO FRANCISCO DO PIAUÍ/PI	42717	03/06/2022 08:00:00	R\$	236,75
2	MUNICÍPIO DE PRESIDENTE SARNEY/MA	34732	13/01/2022 08:00:00	R\$	250,00
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TARTARUGALZINHO / (1) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TARTARUGALZINHO	NºLicitação:897352	08/10/2021 08:00:00	R\$	223,38

Média dos Preços Obtidos: R\$ 236,71

10	SAL TIPO 1	R\$	25,46	R\$	-	R\$ 25,46	-	R\$ 25,46	800	Fardos	R\$	20.368,00
----	------------	-----	-------	-----	---	-----------	---	-----------	-----	--------	-----	-----------

Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço	Preço Corrigido
1	SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ITAUNA	NºPregão:362022	29/06/2022 09:00:00	R\$	24,00
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto fed. de educação, Ciencia e Tecnologia Fluminense	NºPregão:112022	10/09/2022 10:00:00	R\$	27,38
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano	NºPregão:242022	27/04/2022 08:00:00	R\$	25,00



Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,46

Karytana Gomes de Assunção
Diretora Interina do Setor de Compras
Prefeitura Mun. Barra do Corda - MA

Valor Global: R\$ 555.806,98

